A continuación, se muestra la sensibilidad del índice de solvencia (en puntos porcentuales (pp)) de
la ganancia o pérdida por el tipo de cambio del dólar.

  Impacto en

  Índice de Solvencia

 2025 2024

Incremento del 5% en el tipo de cambio del dólar

General de Seguros, S. A.  +4 pp  +4 pp

General de Salud Compañía de Seguros, S. A.  +0.14 pp  +0.05

Disminución del 5% en el tipo de cambio del dólar

General de Seguros, S. A.  -5 pp  -7 pp

General de Salud Compañía de Seguros, S. A.  -0.14pp  -0.07 pp

General de Seguros, S. A. y subsidiaria
Notas sobre los Estados Financieros consolidados
31 de diciembre de 2025 y 2024

Página 41

ii. Riesgo de tasa de interés

Exposición

El principal riesgo de tasa de interés de la Institución surge de las inversiones en instrumentos
financieros, lo que expone a la Institución al riesgo de tasa de interés de flujo de efectivo.  En general,
la Institución adquiere inversiones en instrumentos financieros para cubrir sus pasivos y capital de
trabajo a tasas fijas y variables.

Sensibilidad

A continuación, se muestra la sensibilidad de la ganancia o pérdida por cambios en las tasas de
interés.

  Impacto en

  Índice de Solvencia

 2025 2024

Aumento en 25 puntos base

General de Seguros, S. A.  -0.1 pp  -2 pp

General de Salud Compañía de Seguros, S. A.  -0.3 pp  -0.6 pp

Disminución en 25 puntos base

General de Seguros, S. A.  +0.1 pp  +2 pp

General de Salud Compañía de Seguros, S. A.  +0.3 pp  +0.6 pp

* Puntos base respecto a UMS
iii. Riesgo de caída en el mercado accionario

Exposición
La exposición de la Institución al riesgo de caída en el mercado accionario por las inversiones en
acciones, se indica a continuación:

 2025 2024

Acciones

General de Seguros, S. A. $ 1,352,508 $ 1,212,970

General de Salud Compañía de Seguros, S. A.  26,956   9,192

% participación del total del portafolio de inversión

General de Seguros, S. A.  39%  35%
Sensibilidad

A continuación, se muestra la sensibilidad de la ganancia o pérdida por cambios en el mercado
accionario.
  Impacto en
  Índice de Solvencia
 2025 2024

Incremento del 10%
General de Seguros, S. A.  +4 pp  +4 pp
General de Salud Compañía de Seguros, S. A.  +1 pp  +2 pp
Disminución del 10%
General de Seguros, S. A.  -5 pp  -4 pp
General de Salud Compañía de Seguros, S. A.  +4 pp  -1 pp

General de Seguros, S. A. y subsidiaria
Notas sobre los Estados Financieros consolidados
31 de diciembre de 2025 y 2024

Página 42

Riesgo de Crédito

Exposición

El riesgo de crédito representa la pérdida potencial que un emisor de instrumentos financieros puede
causar a la contraparte, al no cumplir con sus obligaciones, y se origina principalmente de las cuentas por